

مسائل کارشناسی فدای سیاست شود

سخنران دوم‌ومیزبان جلسه، **فرشادمومنی**، در ابتدا رئیس جمهوری جدید را از اولویت‌سازی‌های پر حاشیه بر حذر داشت. او توضیح داد که رئیس‌جمهور باید بداند در مسائل حکمرانی و صنعت حتماً از متخصص‌هایی که به دور از فضای تملق‌آمیز راهنمایی می‌کنند، کمک بگیرد. نباید به بهانه خدانشناسی دست به اقدامات نادرست زد؛ مسئله، مسئله قدرت تشخیصی است. برخی با نام کارشناس، باب‌های گسترده‌ای برای فرصت‌طلبی و فسادآفرینی به وجود می‌آورند. هر کس توصیه‌شوکرمانی کند، کشور را دچار فاجعه‌های اجتماعی، اقتصادی و محیط‌زیستی خواهد کرد. رئیس‌جمهور و دولتی‌ها باید شرافت‌نشان دهند و اجازه ندهند برخی با بهانه‌های واهی مانند اینکه همسر یا خانواده فلان کارشناس زبده، وضع حجاب خوبی ندارد، مانع از خدمت او به کشور شوند. این‌ها ربطی به‌تشخیص صلاحیت‌دانش کارشناس ندارد. یک‌پیشنهاد ایجابی و کمک‌کننده برای ایشان آن است که وزیران دلخواه خود را در جلسه خصوصی امتحان کنند. اجازه‌دهد کارشناسان زبده وزیران موردنظر را امتحان کنند تا عیار هر یک برای رئیس‌جمهور مشخص شود.

پایان عصر خام‌فروشی

وی با این مقدمه سخنان خود را چنین آغاز کرد: مدت‌هاست که عصر خام‌فروشی سپری شده است. خام‌فروشی فاجعه‌محور باید علاج شود. ماجرای وابستگی اقتصاد به خام‌فروشی صرفاً مکانیکی و درآمدی نیست. خام‌فروشی رانت‌محور، کشور را اسیر رشد اندک و میزان فساد بالاتر از میانگین جهانی می‌کند. دولت‌های نفت‌خوَر به جای عدالت‌وتوسعه‌اجتماعی‌باسبست‌تولید،ویکردهای صدفای‌به رفاه خواهند داشت‌وهمواره در معرض اسارت به‌دست‌خودکامگان قرار دارند. این اقتصاددان‌تاکید کرد که این‌طورنیست که بتوان همه این مشکلات را باهم برطرف کرد و ادامه داد: دولت به سادگی قادر نیست اقتصاد خود را از نفت‌فروشی به سمت متنوع وپيچیده ببرد. بنابراین با سطوح بالای ناپرابری و بیکاری مواجه می‌شود. وی دیگر معضلاتی که خام‌فروشی برای کشور ایجاد می‌کند را برشمرد: دولت خام‌فروش دائماً به معرض تهدید نزاع‌های مختلف است. در چنین دولتی مردم با مردم، حکومت با مردم و مردم با حکومت مدام دعوا دارند و هیچ‌یک از این مشکلات، به سادگی حل نمی‌شود. در کتاب معامله فراوانی توضیح داده شده که بی‌ثباتی قیمت‌نفت، دو برابر قیمت کل کالاهای دیگری است که در دنیا تجارت می‌شود. مهم است که این خصوصیات را بدین‌تادر کشور سیاست‌گذاری کنیم. فرشادمومنی خطاب به سیاست‌جمهوری‌یادآوری کرد که دوسازه خطرناک در تفکر مقامات سیطره دارد که کشور را به ورطه نابودی می‌کشاند؛ نخست آنکه راه نجات را در این می‌بینند که دست مجریان را باز بگذارند. مومنی اظهار کرد: نهادگرایان در سال‌های گذشته جوایز بسیاری گرفتند اما انگل هنوز کسی در ایران متوجه نیست که نهاد یعنی قید و نه اینکه دولت هر طور خودش صلاح می‌داند رفتار کند. اگر دست مسئولان را باز بگذارید و نهاد نظارتی وجود نداشته باشد، رانت رخ می‌دهد. نوترین قید هم این است که دولت‌متکی به‌برنامه‌باشد.

مومنی بیان کرد: اگر سیستم و حاکمیتی تصور کند اداره کشور بدون برنامه بهتر است، باید مشاعرش بررسی شود. سیاست‌هایی مانند شوک قیمتی که از پرفاسدترین اقدامات است به‌گونه‌ای آرایش می‌شود که تصور شود شوک قیمتی، راه نجات کشور است مثلاً گفته‌شده که مسائل حیطة نفت و انرژی پیچیده و تخصص است، همه جای دنیا اگر بحثی تخصصی است، کارشناسان آن را ساده‌سازی می‌کنند تا همه متوجه آن شوند اما این عزیزان شفاف نمی‌کنند که کدام راهکار تخصصی است و بقیه توان فهم آن را ندارند؟ طولانی‌ترین تصدی‌گری در وزارت نفت، مختص به کسی است که نه یک روز در آن حیطة کار کرده بود و نه درس خوانده بود. نمی‌شود که یک حوزه هم تخصصی باشد و هم اینکه افراد بدون تخصص را در آن جای دهند.

مومنی معتقد است که در ۵۰ سال گذشته در هر دوره‌ای وفور درآمد نفتی در کشور وجود داشت، مسئولان گفتند که به دلیل ارزهای نفتی، کشور دچار شوک شده است و به همین دلیل برنامه‌ها کار نمی‌کند، زمانی که منابع نفتی کاهش می‌یابد هم آنان می‌گویند مقصر اصلی مشکلات کاهش درآمدهای نفتی است. نمی‌توان هم وجود نفت و هم نبود آن را عامل همه مشکلات دانست. کشورهای دیگری که درآمدهای نفتی ندارند، چگونه به توسعه می‌رسند که مسئولان همه چیز را منوط به نفت کرده‌اند؟ این اقتصاددان‌ها تا تکید بر همین مسئله ادامه داد: کمبود منابع برای سیستم خردمند یکدی از ده مانع است که قابلیت حل شدن هم دارد. مگر همه کشورها درآمدهای نفتی دارند که بتوانند مشکلات را با استفاده از آن حل کنند و به جهش برسند؟ وقتی به صورت نظام‌وار، همه مناسبات اقتصادی فسادزا شده است، هر چقدر ارز و ریال وجود داشته باشد، فایده‌ای ندارد.

مومنی در ادامه سخنان خود گریزی به خطر شوکرمانی زد و اظهار کرد: در بدترین سال‌های دوره جنگ، سهم ایران از کل صادرات جهانی، تقریباً نسبت جمعیت ایران با جمعیت دنیا متناسب بوده و توان قابل دفاع داشته. در دوره بعد از جنگ ۸۲/۵ درصد کل درآمدهای ارزی حاصل از خام‌فروشی در تاریخ خام‌فروشی ایران در این دوره اتفاق افتاده و در سال ۲۰۲۳ این رقم به ۰/۲۳ درصد رسیده است. یعنی کمتر از یک‌چهارم یک درصد. این روند‌های قهقراپی چنین ابعادی پیدا کرده است. اگر شرافتمندانی‌قول دادید که به مشارکت مردم اهمیت می‌دهید راه جذب مشارکت مردم، شفاف‌سازی فرآیندهای مالی برای امکان جذب نهادهای مدنی است. با اطمینان می‌گویم شوک‌های قیمتی ۱۴۰ فاجعه برای ما رقم زد و هر یک از این ۱۴۰ فاجعه کشور را نابود می‌کند.



غلامحسین حسن تاش:

حامل‌های انرژی، در شش سال یا هفت سال آینده تمام می‌شوند؛ یا باید به شکل گسترده از رفاه مردم بگذریم یا اینکه باید تبدیل به وارکننده خالص انرژی شویم

مومنی همچنین توضیح داد زمانی قصد کرده رای دهد و به مسعودپزشکیان رای دهد که اوشرافت خود را اگر و گذاشت و اطمینان داد به شوکرمانی متصل نخواهد شد. وی از جامعه‌شناسان مدد خواست و اضافه کرد: خدمت جامعه‌شناسان این است که معضلات اجتماعی شوکرمانی را بررسی کنند.

ضدعدالته‌ترین سیاست همین شوکرمانی است. شاید پیشنهاددهندگان آن حسن‌نیت داشته باشند اما این حسن‌نیت کافی نیست. به همین دلیل نیاز داریم روانشناسان و جامعه‌شناسان بنویسند چگونه مردم از شوک‌های اقتصادی آسیب می‌بینند و حکومت‌هاتسلیم‌روزمرگی می‌شوند.

وی سیاست‌گذاری در کشور را مشابه با سیاست‌گذاری دوران پیشاقاجار دانست و بیان کرد: فلسفه وجود دولت این است که کالاهای عمومی عرضه کند. حالاً ما به دوران پیشاقاجار برگشته‌ایم و وزیران و مدیرانی داریم که نامه می‌زنند که برق و گاز صنایع را تامین نمی‌کنیم. اقتصادسیاسی می‌گوید این تعهد حکومت است که زیرساخت‌ها را تامین کند و کالاهای عمومی را در اختیار مردم بگذارد. واقعی‌سازی در قیمت خلاصه نمی‌شود؛ ابتدا راندمان را بالا ببرید و بعد به روش‌های قیمتی فکر کنید. تنبیه مردم از طریق قیمت چه اثری دارد؟ کسانی که این حرف‌ها را می‌زنند می‌خواهند

شنبه ۱۳ مرداد ۱۴۰۳
سال سوم • شماره ۵۶۷
www.hamhianonline.ir

همین وضعیت بد، به همین شکل بد، باقی بماند. براساس گزارش وزارت نیرو، فقط در سال ۱۴۰۲ همان دستگاهی که از دولت ارز می‌خواست، ۹۷۲ هزار اشتراک جدید اضافه کرده است. این‌هایعنی چه؟ مومنی در پایان این نشست جمع‌بندی کرد: کشور خام‌فروش در حال تبدیل به یک کشور رویافروش شده است. مسئولان از طریق به‌هکار کردن، دولت آن را می‌گردانند. یکی از کثیف‌ترین دروغ‌های مقامات کشور در ده سال اخیر این بود که ما دیگر دست‌اندازی به بانک مرکزی نمی‌کنیم. این دروغ کثیفی است چراکه غیرمستقیم از بانک‌ها وام می‌گیرند و بانک‌ها از بانک مرکزی تسهیلات دریافت می‌کنند. من به جرأت می‌گویم دوره خام‌فروشی و آینده‌فروشی به ته خط رسیده است و هشدار بزرگ این جلسه هم همین است. اگر از این بحران عبور نکنیم، دچار گذار خطرناک‌تر می‌شویم و از دولت خام‌فروش آینده‌سوز به‌دولت‌به‌غایت‌شکننده آینده‌فروش می‌رسیم. دولت‌شکننده‌یک اصلاح‌تئوری برای دولتی است که کل کارمندان خود را هم نمی‌تواند اداره کند. جمع‌بندی این جلسه هم خطاب به کل حکومت و دولت جدید است. یاقشاری بر اداره کشور بر مبنای ریل قبلی چیزی جز انحطاط و فاجعه نخواهد داشت. گزینش زنان و جوانان شایسته باید در کشور انجام شود و از فرآیندهای کشور شفاف و قابل دسترس باشند.

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور - حوزه ثبت ملک منطقه دو ساری

آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی وساختمان‌های فاقد سند رسمی حوزه ثبتی شهرستان ساری

برابر برای شماره ۱۴۰۳/۰۳/۱۴۵۶۵۰۵۰۸ مورخ ۱۴۰۳/۰۴/۲۴ در هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی منطقه ۲ ساری تصرفات مالکانه خانم شهناز عبدی فرزند اصغر به شماره ملی ۶۳۶۹۱۱۴۷۸۲ نسبت به شش دانگ یک قطعه زمین با بنای احداثی به مساحت ۲۲۴/۱۴ مترمربع قسمتی از پلاک ۲۵- اصلی واقع در قریه قاجارخیل بخش پنج ثبت ساری لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می‌شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراض داشته باشند می‌توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.

تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۳/۰۵/۱۳- تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۳/۰۵/۲۸

بهنام سراج پور- مدیر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک منطقه دو ساری

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور - اداره کل ثبت اسناد و املاک مازندران

آگهی موضوع ماده ۳ قانون وماده ۱۳آیین‌نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی وساختمان‌های فاقد سند رسمی

برابر برای هیات به شماره ۱۴۰۳/۱۱/۰۸۵ مورخ ۱۴۰۳/۰۴/۲۴ هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک بهشهر تصرفات مالکانه بلااعراض متقاضی به نام آقای عبدالعلی فرخی فرزند رضانعلی نسبت به شش دانگ یک قطعه زمین با بنای احداثی به مساحت ۱۰۳/۶۶ مترمربع قسمتی از پلاک ۳۱ فرعی از ۱۸- اصلی به شماره کلاسه ۱۴۰۳/۶۴۳ واقع در اراضی نقاش محله بخش ۱۷ ثبت بهشهر مستند مالکیت خریداری‌شده مع‌الواسطه از مالک رسمی رضانعلی فرخی بزرگ استشهادیه ارائه شده محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می‌شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراض داشته باشند می‌توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.

تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۳/۰۵/۱۳- تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۳/۰۵/۲۷

شناسه آگهی: ۱۷۶۲۵۳۷

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور - اداره کل ثبت اسناد و املاک استان مازندران

آگهی موضوع ماده ۳ قانون وماده ۱۳آیین‌نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی وساختمان‌های فاقد سند رسمی

برابر برای شماره ۱۴۰۳/۷۹۵۴ مورخ ۱۴۰۳/۰۳/۲۷ هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک بهشهر تصرفات مالکانه بلااعراض متقاضی به نام آقای قربانعلی صدقی فرزند علی‌اکبر نسبت به شش دانگ یک قطعه باغ به مساحت ۱۹۲۷/۵۷ مترمربع قسمتی از پلاک ۱۰۸ فرعی از ۳۱- اصلی به شماره کلاسه ۱۴۰۲/۲۵۱۹ واقع در اراضی فراش محله بخش ۱۷ ثبت بهشهر مستند مالکیت خریداری‌شده مع‌الواسطه از مالک رسمی حبیب‌اله ملکپور بزرگ استشهادیه ارائه شده محرز گردیده است لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می‌شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می‌توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماهه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید طرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند بدیهی است در صورت انقضاء مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.

تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۳/۰۵/۱۳- تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۳/۰۵/۲۷

شناسه آگهی: ۱۷۶۲۳۹۵

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور - اداره کل ثبت اسناد و املاک استان مازندران

آگهی موضوع ماده ۳ قانون وماده ۱۳آیین‌نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی وساختمان‌های فاقد سند رسمی

برابر رای شماره ۱۴۰۳/۷۹۵۴ مورخ ۱۴۰۳/۰۳/۲۷ هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک بهشهر تصرفات مالکانه بلااعراض متقاضی به نام آقای قربانعلی صدقی فرزند علی‌اکبر نسبت به شش دانگ یک قطعه باغ به مساحت ۱۹۲۷/۵۷ مترمربع قسمتی از پلاک ۱۰۸ فرعی از ۳۱- اصلی به شماره کلاسه ۱۴۰۲/۲۵۱۹ واقع در اراضی فراش محله بخش ۱۷ ثبت بهشهر مستند مالکیت خریداری‌شده مع‌الواسطه از رسمی حبیب‌اله ملکپور بزرگ استشهادیه ارائه شده محرز گردیده است لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می‌شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می‌توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماهه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید طرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند بدیهی است در صورت انقضاء مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.

تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۳/۰۵/۱۳- تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۳/۰۵/۲۷

شناسه آگهی: ۱۷۶۲۳۹۵

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور - اداره کل ثبت اسناد و املاک استان مازندران

آگهی موضوع ماده ۳ قانون وماده ۱۳آیین‌نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی وساختمان‌های فاقد سند رسمی

نظر به دستور مواد ۱ و ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی مصوب ۱۳۹۰/۹/۲۰ املاک متقاضیانی که در هیات موضوع ماده یک قانون مذکور مستقر در واحد ثبتی اول مورد رسیدگی و تصرفات مالکانه و بلااعراض آنان محرز و رای لازم صادر گردیده جهت اطلاع عموم به شرح ذیل آگهی می‌گردد:
املاک متقاضیان واقع در بخش نه ثبت آمل- دهستان لیتکوه ۵- اصلی (قریه شاه محله) ۶۱۲ فرعی آقای امیر نظری در شش دانگ یک قطعه زمین با کاربری زراعی به مساحت ۱۳۱/۲۵ مترمربع، خریداری شده بلاواسطه از حسین کریمی روزهانی و مع‌الواسطه از قاسم عباس نجار و مینا رضانی و حسین محسنی. لذا به موجب ماده ۳- قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی و ماده ۱۳- آیین‌نامه مربوطه این آگهی در دو نوبت به فاصله۱۵ روز از طریق روزنامه محلی و کنیروالانتشار در شهرها و در روستاها رای هیات الصاق تا در صورتی که اشخاص ذینفع به آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین آگهی در روستاها از طریق الصاق در محل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع ملک تسلیم و رسید اخذ نمایند. معترض باید ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواست به اداره ثبت محل تحویل دهد که در این صورت اقدامات ثبت موقوف به ارائه حکم قطعی دادگاه است و در صورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض، گواهی تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت می‌نماید و صدور سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست.

تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۳/۰۵/۱۳- تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۳/۰۵/۲۷

حسن صالحی- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک آمل

شناسه آگهی: ۱۷۵۹۳۵۰

سازمان ثبت و اسناد املاک کشور - حوزه ثبت ملک منطقه دو گرگان

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی برابر ماده ۳ وماده ۱۳آیین‌نامه قانون تعیین تکلیف

برابر آراء صادره هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلااعراض خانم زینب محبوبی به شماره شناسنامه ۱۶۴۵ و کد ملی ۲۱۲۱۵۴۹۹۸۶ صادره از گرگان فرزند ولی‌اله متقاضی کلاسه پرونده ۱۳۹۰/۰۵/۱۱۴۴۱۴۸۰۰۵۱۵۹۸ در شش دانگ یک قطعه زمین که در آن احداث بنا شده است به مساحت ۸۳/۸۹ مترمربع از پلاک ۱۰۸- اصلی واقع در اراضی باکر محله بخش ۳ حوزه ثبت ناحیه ۲ گرگان طبق رای صادره حکایت از تصرفات متقاضی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز آگهی می‌شود از این رو اشخاصی که نسبت به رای صادره فوق‌الذکر اعتراض داشته باشند می‌توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مراجع ذیصلاح قضایی تقدیم و گواهی تقدیم دادخواست را به این اداره ارائه نمایند.

تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۳/۰۵/۱۳- تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۳/۰۵/۲۷

حجت‌اله تجری- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک منطقه دو گرگان- از طرف محمد فندرسکی

شناسه آگهی: ۱۷۵۲۲۳۳

نگاه کارشناس

چگونه با ابر بحران انرژی مقابله کنیم



عبدالله باباخانی

کارشناس انرژی

در بخش انرژی سه مشکل اصلی داریم. نام این مشکلات را نمی‌توان کسری و بحران گذاشت. این یک ابر بحران است و می‌تواند کشور را به سراشیسی بسیار سختی ببرد که قابل بازگشت نیست. امروز در پیک مصرف به ۱۸ گیگاوات کسری برق رسیدیم یعنی چیزی نزدیک به ۲۵ درصد برق مورد نیاز را کسری داریم. برای تامین این کسری، ۶۰ درصد صنایع کشور و برخی مراکز عمومی و ادارات تعطیل شدند. در سال ۱۴۰۰ کسری برق ۱۰ گیگاوات بود اما امروز به ۱۸ گیگاوات رسیده‌ایم و سال آینده به ۲۲ گیگاوات می‌رسیم. اگر بخواهیم این میزان کسری را از کشورهای همسایه تامین کنیم اولاً به دلیل افت شبکه باید بیش از نیاز برق خریداری کنیم. یعنی اگر ۱۸ گیگاوات برق نیاز داشته باشیم باید ۲۲ گیگاوات برق خریداری کنیم. اگر این برق را از کشورهای همسایه خریداری کنیم چیزی نزدیک به ۸ تا ۹ میلیارد دلار هزینه خواهد داشت. اگر این کسری را خریداری نکنیم به این مفهوم است که به همین میزان هزینه بپردازیم به صنایع کشور تحمیل می‌کنیم. همین اتفاق در مورد گاز هم می‌افتد. اسمال برای سه ماه زمستان روزانه ۲۵۰ میلیون مترمکعب و در روزهای اوج ۴۰۰ تا ۴۲۰ میلیون مترمکعب کسری گاز داریم. همین اتفاق در مورد بنزین هم افتاده است.

به این ترتیب تقریباً معادل کل صادرات نفت خام باید صرف تامین این کسری‌ها بکنیم. در حال حاضر ۳۶ میلیارد دلار صادرات نفت داریم که با تخفیف‌هایی که می‌دهیم و هزینه مبادله‌هایی که می‌پردازیم رقم صادرات به ۲۵ میلیارد دلار می‌رسد که همین میزان نیز هزینه تامین کسری‌های انرژی در کشور خواهد بود. به عبارت دیگر هزینه کسری انرژی ما با صادرات نفت برابر شده به این ترتیب کامل از دور کسب درآمدهای نفتی خارج شده‌ایم. عامل این ابر بحران نه دولت سیزدهم است نه دولت‌های دیگر به تنهایی. سه عامل مهم ایجاد این ابر بحران تحریم‌ها و FATF به عنوان عامل اثرگذار خارجی و عدم مدیریت هدررفت انرژی و عدم تنوع سبد انرژی به عنوان عوامل داخلی است. ما نزدیک به ۵۰ میلیارد دلار از ۱۸۰ میلیارد دلار نفت و گازی که سال گذشته از زیر زمین برداشت کردیم، هدررفت انرژی داشتیم و در این سال‌ها مدیریت روی آن صورت نگرفته است. از سوی دیگر سبد انرژی متنوعی نیز نداشتیم و فقط نفت و گاز در سبد انرژی ما قرار دارد که از آن برق هم تولید می‌شود. این در حالی است که در کشور همسایه خودمان یعنی ترکیه هفت نوع انرژی در سبد مصرف سوخت وجود دارد. اگر قرار باشد دولت چهاردهم نیز ادامه همان دولت‌های قبل باشد و قرار باشد وزیر نفتی انتخاب شود که فقط وزیر تولید نفت باشد و از دانش انرژی امروز چیزی متوجه نشود و به جای جلوگیری از هدررفت ۵۰ میلیارد دلاری انرژی، وقت کشور را صرف تولید نفت بیشتر و ساخت نیروگاه جدیدتر کنند، هیچ نتیجه‌ای عاید نخواهد شد. تمرکز روی تولید بیشتر

چیزی جز دوستان نیست و حتی به لحاظ تکنیکی افزایش تولید طی یک دولت غیرقابل انجام است. در دولت آقای رئیسی ۵۵ میلیارد دلار قرارداد امضا شد. به دلیل تحریم این قراردادها را با شرکت‌های داخلی بستند که نه پول دارند نه دانش فنی، نه لایسنس و نه می‌توانند تجهیزات بخرند. از این ۵۵ میلیارد دلار، ۸۰۰ میلیون یورو تبدیل به صورت وضعیت و خاک برداری شده است. در بخش برق نیز همین وضعیت وجود دارد. نزدیک به ۱۵ میلیارد دلار قرارداد بسته شده است. ۵/۲ گیگاوات که از زمان دولت قبل شروع شده بود در دولت سیزدهم بهره‌برداري شد و دولت سیزدهم نیز ۳ گیگاوات را شروع کردند که در زمان دولت چهاردهم نیز تمام نمی‌شود. در حالی که از ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۳ بیش از ۸ گیگاوات بر میزان کسری ما اضافه شده است. بنابراین فراموش نکنیم که اگر حتی برجام امضا شود، اگر حتی عضو FATF هم بشویم، اگر حتی پول هم به کشور بیاید و حتی اگر پیمانکاران تراز اول جهان هم برای پروژه بیایند بین ۴ تا ۶ سال زمان نیاز داریم که بتوانیم تولید را از ابر بحران به بحران تغییر وضعیت دهیم. اگر در تحریم بمانیم و عضو FATF هم نشویم، تا ۱۵ تا ۲۰ سال آینده هم امکان رفع این ابر بحران را نخواهیم داشت. ما تجربه ببینلند و ستاره خلیج فارس را داریم که هیچ کدام از آنها زیر ۱۰ سال تمام نشده است. حتی فازه‌های پارس جنوبی تا قبل از امضای برجام‌ها نشده بودند. در این شرایط چطور می‌توانیم عمل کنیم؟ ما فقط می‌توانیم شدت رشد ابر بحران را کم کنیم. یعنی رشد ابر بحران را حتی نمی‌توانیم قطع کنیم و در صورت برنامه‌ریزی صحیح فقط می‌توانیم شدت رشد را کم کنیم. آن هم با جلوگیری از هدررفت ۵۰ میلیارد دلاری انرژی که بخشی از آن به مدیریت یکپارچه حوزه انرژی بازمی‌گردد.